
 
「証券投資の日」記念イベントへの参加状況について 

                  証券知識普及プロジェクト・平 19.10  
 
証券界では、平成８年から１０月４日を「証券投資の日」と制定しております。証券知

識普及プロジェクトでは、より多くの方々に証券投資への関心を高めていただくため、毎

年この日を中心に、「証券投資の日」記念イベント（証券投資に関する講演会、セミナー等）

を、全国の主要都市において開催してまいりました。 
本プロジェクトは、日本証券業協会、東京証券取引所グループ、大阪証券取引所、名古

屋証券取引所、福岡証券取引所、札幌証券取引所、ジャスダック証券取引所、投資信託協

会、名証取引参加者協会が参加し、証券知識の普及・啓発に関する事業を継続的に推進し

ております。 

今年は、９月２７日から１１月６日までの間、全国１８都市２４会場での記念イベント

を企画いたしました。このうち、本プロジェクト主催の講演会等については全日程が終了

し、全国で８，８１１名のご参加をいただきました。また、今年は、記念イベントの開催

に加え、証券投資の日のある１０月の１ヵ月間において、本協会の協会員と一体となって

業態の枠を超えた全国規模のキャンペーン展開を図っております。 

本プロジェクトといたしましては、今後も証券知識の普及・啓発活動を推進して参りま

すので、引き続き御協力賜りますようお願い申し上げます。 
 

「証券投資の日」記念イベントへの参加状況 
地  区 参加者数 

東 京（３会場） ２，０４４名 
大 阪（３会場） ２，６４１名 

名古屋（６会場）（注） １，０９１名 
北 海 道   ３６１名 
東 北   ４０６名 
新 潟   １４８名 
北 陸   ４７６名 

中 国（３会場）（注）   ４７１名 
四 国（２会場）   ５０９名 
九 州（３会場）   ６６４名 
合計（２４会場） ８，８１１名 

 
（注） 名古屋地区及び中国地区のうちの各々１会場は、他組織主催のイベントへのブ

ース出展である。これらのイベントにおけるブース来場者については、参加者数

として計上していない。（備考：すでに終了している名古屋地区のブース来場者：

会期４日間で延べ２，１１２名） 
以  上 


